
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: PITTARELLI DARIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1 

REGIONE PIEMONTE     PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
Piazza IV Novembre, 11    -   14019 Villanova d’Asti     -   Tel. 0141/946085 Fax 0141/946230 

PEC: villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it email: protocollo@comune.villanova.at.it  
ORDINANZA N. 49 DEL 29/06/2024 
VARIAZIONI ALLA VIABILITÀ IN OCCASIONE DI LAVORI DI MIGLIORIE ALLA RETE 

GAS - PROROGA ORDINANZA 26/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Dato atto che: 
- in data 22/12/2022 veniva sottoscritta convenzione ex art. 14 CCNEL 22/01/2004 tra la Città 

di San Damiano d’Asti, l’Unione di Comuni “Terre di vini e di tartufi” e il Comune di 
Villanova d’Asti per l’utilizzo congiunto del Comandante della Polizia Locale fino al 
31/12/2024; 

- in esecuzione a quanto disposto con la Convenzione di cui sopra, con Decreto Sindacale n. 8 
in data 31/01/2024, al Comandante della Polizia Locale del Comune di San Damiano d’Asti, 
Comm. GAMBA Dott. Eusebio, è stato altresì attribuito il ruolo di Responsabile del Servizio 
di Polizia Locale del Comune di Villanova d’Asti sino al 31/12/2024; 

 

Vista la richiesta dell’impresa TECNOGAS Snc (P.IVA e C.F. 04743580013 avente sede legale in 
Villanova d’Asti – Strada Zabert 43), giunta a prot 9159 di questo Comune, in data 28/06/2024, con 
la quale si richiedeva di prorogare le disposizioni viabili in essere,  nella via Francesco I - di cui 
alla Ordinanza numero 26/2024 del 03/05/2024 - stante la necessità di protrarre l’esecuzione delle 
opere di potenziamento delle rete gas, per conto di 2i Rete Gas S.p.A., con estensione temporale tra 
il giorno lunedi 01/07/2024 e venerdi 09/08/2024, salvo proroghe ulteriori; 

Richiamata quindi l’ordinanza 26/2024 del 03/05/2024, relativa alla chiusura al transito di via 
Francesco I per l’esecuzione di lavori di potenziamento della rete gas da svolgersi per conto di 2i 
Rete Gas S.p.A.; 

Vista la determinazione n. 23 del 26 marzo 2024 emessa dal Responsabile del Settore Tecnico 1 del 
Comune di Villanova d’Asti con la quale si forniva autorizzazione in favore della 2i Rete Gas 
S.p.A. per l’esecuzione di detti lavori di scavo a cielo aperto in percorrenza di circa mt. 260 su 
carreggiata stradale e posa di condotta gas metano in via Francesco I; 

Valutato che per l’esecuzione dei lavori in oggetto in condizioni di sicurezza è necessario 
provvedere all’istituzione del divieto di transito nella via oggetto d’intervento per l’intera 
percorrenza della stessa, a partire dall’intersezione con via Tommaso Villa e fino all’intersezione 
con via San Paolo (intersezioni escluse) ovvero, esclusivamente qualora le condizioni di viabilità e 

mailto:villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it
mailto:protocollo@comune.villanova.at.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: PITTARELLI DARIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2 

di sicurezza dei lavoratori, delle persone e degli utenti della strada determinate dalla lavorazioni 
poste in essere lo permettano, all’istituzione del senso unico alternato; 

Considerata la programmazione dei suddetti interventi e la finalità dei medesimi; 

Acquisito il parere favorevole in merito dell’Amministrazione Comunale; 

Ritenuto di aderire a quanto sopra richiesto, al fine di poter consentire l’effettuazione dei lavori 
programmati in condizioni di sicurezza tutelando l’incolumità pubblica; 

Visto il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i; 

Visto il D.P.R. 16.09.1996, n. 610 e s.m.i; 

Visto il D.L.vo 18.08.2000 nr. 267; 

Visto l’art.76 dello statuto del Comune di Villanova d’Asti; 

 

O R D I N A 
 

Nei giorni da lunedì 01 luglio 2024 a venerdì 09 agosto 2024, dalle ore 07:30 alle 20:00, salvo 
proroghe e comunque sino ad ultimazione dei lavori; 

 
 il divieto di sosta, con rimozione forzata, in via Francesco I, dall’intersezione con via 

Tommaso Villa fino all’intersezione con via San Paolo; 
 il divieto di transito in via Francesco I, dall’intersezione con via Tommaso Villa fino 

all’intersezione con via San Paolo (intersezioni escluse); 
 il divieto di transito in via Oddone Blandino, nel tratto compreso tra l’intersezione con via 

Zara e via Francesco I, con contestuale obbligo di svolta a sinistra su via Zara per i veicoli 
aventi direzione di marcia verso via Francesco I; 
 

Esclusivamente qualora le condizioni di viabilità e di sicurezza dei lavoratori, delle 
persone e degli utenti della strada lo permettano,  

 
 il senso unico alternato in via Francesco I, dall’intersezione con via Tommaso Villa fino 

all’intersezione con via San Paolo (intersezioni escluse); 
 

D I S P O N E 
- che siano adottate tutte le cautele ed intraprese tutte le misure atte ad evitare incidenti con 

danni a persone e/o cose, prima, durante e dopo l’effettuazione dei suddetti lavori;  
- che sia in ogni caso autorizzato il transito ai mezzi di Polizia e di Soccorso, nonché l’entrata 

e l’uscita dalle private proprietà nei tratti in cui è istituito un divieto di transito; 
- che l’impresa esecutrice, nella persona del Responsabile di cantiere, provveda alla 

disposizione ed al mantenimento in opera della necessaria segnaletica stradale di 
segnalazione e presegnalazione, diurna e notturna, conformemente alle vigenti leggi in 
materia di Codice della Strada e sicurezza pubblica, indicando il percorso alternativo ai 
veicoli in transito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: PITTARELLI DARIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3 

- che la chiusura al transito sia limitata il più possibile all’area interessata dai lavori di scavo; 
- che eventuali altri obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale aventi carattere 

d’urgenza e che si rendessero comunque necessari durante l’esecuzione dei lavori, vengano 
resi noti a mezzo dell’idonea segnaletica stradale; 

 
DISPONE ALTRESÌ 

che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Villanova 
d’Asti e trasmessa: alla richiedente ditta esecutrice dei lavori, alla società 2i Rete Gas S.p.A., al 
Settore Tecnico 1 e Settore Tecnico 2 del Comune di Villanova d’Asti, al Comando Compagnia 
Carabinieri di Villanova d’Asti, al Comando Stazione Carabinieri di Villanova d’Asti, al Comitato 
Locale C.R.I. di Villanova d’Asti, al Servizio di Emergenza Sanitaria 118 - Centrale operativa di 
Asti, al Comando Vigili del Fuoco di Asti, alla Società Autolinee Giachino Srl di Villanova d’Asti. 

C O M U N I C A 

che avverso il presente provvedimento è possibile opporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte, a norma del D. Lgs 02/07/2010, n. 104 o, in alternativa, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199, ricorso al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 
centoventi giorni dalla sua pubblicazione. 
 
La Forza Pubblica è incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
 
Villanova d’Asti, lì 29/06/2024 
 
 

 
    
    
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE
GAMBA dott. Eusebio

-firmato digitalmente in originale-


